
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ���


 � 

�
� ��� � ���	� 


������	����
�� � � �� ������
�� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DO R E I TO R

PORTARIA REITORIA N° 112 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022

COMPÕE A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO
DO CONTRATO Nº 001/2022 - UENF E SULA-
MERICANA ENGENHARIA LTDA., REFERENTE
À EXECUÇÃO DE OBRA DE ADEQUAÇÃO
ELÉTRICA PARA CLIMATIZAÇÃO DOS PRÉ-
DIOS E1 (REITORIA), E2 (CCH) E P1 (CCTA)
LOCALIZADOS NO CAMPUS UENF, E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas, e

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DO REITOR
DE 27.01.2022

DESIGNA como encarregado de bens móveis das subunidades, com
início a partir da data indicada, e terá a responsabilidade pelos bens
móveis colocados sob sua guarda enquanto os mesmos estiverem
com carga ao respectivo setor de localização, os servidores abaixo lis-
tados, com as seguintes atribuições (art. 14, Decreto nº 46.223, de 24
de janeiro de 2018):

I - a responsabilidade pelos bens móveis que estão destinados a sua
subunidade;
II - zelar pela conservação e correto manuseio dos bens móveis de
sua subunidade;
III - adotar e propor à chefia imediata providências que preservem a
segurança e conservação dos bens móveis existentes em sua subu-
nidade;
IV - comunicar, imediatamente, ao gestor de bens móveis ou ao agen-
te da unidade administrativa qualquer irregularidade ocorrida com o
bem móvel sob sua responsabilidade;
V - informar mensalmente os saldos e a movimentação ao agente da
unidade administrativa ou ao gestor de bens móveis da unidade ges-
tora;
VI - apoiar a realização de levantamentos e inventários. Processo nº
SEI-260009/000263/2022

CENTRO DE CIÊNCIAS DO HOMEM
SIGLAS SUBUNIDADES ENCARREGADO DE SUBUNIDADE ID FUNCIONAL
DIR/CCH DIRETORIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DO HOMEM MARCELO CARLOS GANTOS 641361-7

SMAL SALA DE MULTIMEIOS DE APRENDIZAGEM DE LÍNGUAS SÉRGIO ARRUDA DE MOURA 641293-9
EDUENF EDITORA DA UENF LEONARDO ROGÉRIO MIGUEL 4456726-0
LESCE LAB. DE ESTUDO DA SOCIEDADE CIVIL E DO ESTADO LUCIANE SOARES DA SILVA 4 3 8 7 4 11 -8

LESCE 103 GAB1 LAB. DE ESTUDO DA SOCIEDADE CIVIL E DO ESTADO/SALA 103 GA-
BINETE 01

HELOIZA DE CÁCIA MANHÃES ALVES 538697-7

LESCE 103 GAB3 LAB. DE ESTUDO DA SOCIEDADE CIVIL E DO ESTADO/SALA 103 GA-
BINETE 03

HAMILTON GARCIA DE LIMA 4180834-7

LESCE 103 GAB4 LAB. DE ESTUDO DA SOCIEDADE CIVIL E DO ESTADO/SALA 103 GA-
BINETE 04

WANIA AMÉLIA BELCHIOR MESQUITA 4180835-5

LESCE 103 GAB6 LAB. DE ESTUDO DA SOCIEDADE CIVIL E DO ESTADO/SALA 103 GA-
BINETE 06

PAULO SÉRGIO BELCHIOR MESQUITA 4 4 4 0 11 2 -4

LESCE 108B GAB4 LAB. DE ESTUDO DA SOCIEDADE CIVIL E DO ESTADO/SALA 108B
GABINETE 04

LUCIANE SOARES DA SILVA 4 3 8 7 4 11 -8

LESCE 108B GAB5 LAB. DE ESTUDO DA SOCIEDADE CIVIL E DO ESTADO/SALA 108B
GABINETE 05

LUCIANE SOARES DA SILVA 4 3 8 7 4 11 -8

LESCE 108A GAB2 LAB. DE ESTUDO DA SOCIEDADE CIVIL E DO ESTADO/SALA 108A
GABINETE 02

VITOR DE MORAES PEIXOTO 4333904-2

LESCE 108A GAB5 LAB. DE ESTUDO DA SOCIEDADE CIVIL E DO ESTADO/SALA 108A
GABINETE 05

VITOR DE MORAES PEIXOTO 4333904-2

LESCE NEEV LAB. DE ESTUDO DA SOCIEDADE CIVIL E DO ESTADO/NÚCLEO DE
ESTUDOS E V

LUCIANE SOARES DA SILVA 4 3 8 7 4 11 -8

LESCE MEMÓRIA LAB. DE ESTUDO DA SOCIEDADE CIVIL E DO ESTADO/CENTRO DE
MEMÓRIA

HELOIZA DE CÁCIA MANHÃES ALVES 538697-7

LCL LAB. DE COGNIÇÃO E LINGUAGEM LEONARDO ROGÉRIO MIGUEL 4456726-0
LCL SALA 102 GAB 01 LAB. DE COGNIÇÃO E LINGUAGEM /SALA 102 GABINETE 01 CARLOS EDUARDO BATISTA DE SOUSA 4400946-1
LCL SALA 102 GAB 02 LAB. DE COGNIÇÃO E LINGUAGEM /SALA 102 GABINETE 02 JULIO CESAR RAMOS ESTEVES 641503-2
LCL SALA 106 GAB 01 LAB. DE COGNIÇÃO E LINGUAGEM/ SALA 106 GABINETE 01 LEONARDO ROGÉRIO MIGUEL 4456726-0
LCL SALA 106 GAB 02 LAB. DE COGNIÇÃO E LINGUAGEM / SALA 106 - GABINETE 02 ANA BIANCA ROCHA MIRANDA 641536-9
LCL SALA 106 GAB 03 LAB. DE COGNIÇÃO E LINGUAGEM/ SALA 106 GABINETE 03 LEONARDO ROGÉRIO MIGUEL 4456726-0
LCL SALA 111 GAB 01 LAB. DE COGNIÇÃO E LINGUAGEM/ SALA 111 GABINETE 01 VERUSCA MOSS SIMÕES DOS REIS 4433180-0
LCL SALA 111 GAB 02 LAB. DE COGNIÇÃO E LINGUAGEM/ SALA 111 GABINETE 02 LEONARDO ROGÉRIO MIGUEL 4456726-0
LCL SALA 111 GAB 03 LAB. DE COGNIÇÃO E LINGUAGEM/SALA 111 GABINETE 03 LEONARDO ROGÉRIO MIGUEL 4456726-0
LCL SALA 111 GAB 04 LAB. DE COGNIÇÃO E LINGUAGEM/ SALA 111 GABINETE 04 LEONARDO ROGÉRIO MIGUEL 4456726-0
LCL SALA 111 GAB 05 LAB. DE COGNIÇÃO E LINGUAGEM/ SALA 111 GABINETE 05 LEONARDO ROGÉRIO MIGUEL 4456726-0
LCL TORRE SCC LAB. DE COGNIÇÃO E LINGUAGEM/ TORRE - SCC CARLOS EDUARDO BATISTA DE SOUSA 4400946-1

LEEA LAB. DE ESTUDO DO ESPAÇO ANTRÓPICO/GABINETE LILIAN SAGIO CEZAR 4421281-0
L E E A / S E TA I LAB. DE ESTUDO DO ESPAÇO ANTRÓPICO/SETOR DE ESTUDOS

TERRITORIAIS, AMBIENTAIS E INTERDISCIPLINARES
RODRIGO DA COSTA CAETANO 4183124-1

LEEA ATELIÊ LAB. DE ESTUDO DO ESPAÇO ANTRÓPICO/SETOR ATELIÊ DE IMA-
GEM E SOM

LILIAN SAGIO CEZAR 4421281-0

LEEA SESMA LAB. DE ESTUDO DO ESPAÇO ANTRÓPICO/SETOR DE ESTUDOS SO-
BRE A SOCIEDADE E MEIO AMBIENTE

MARCOS ANTÔNIO PEDLOWSKI 641268-8

LEEA SOEPA LAB. DE ESTUDO DO ESPAÇO ANTRÓPICO/SETOR OFICINA DE ESTU-
DOS SOBRE O PATRIMÔNIO

SIMONNE TEIXEIRA 641292-0

LEEA SECEU LAB. DE ESTUDO DO ESPAÇO ANTRÓPICO/SETOR DE ESTUDO DA
CIDADE E ESPAÇO URBANO

TERESA DE JESUS PEIXOTO FARIA 641357-9

LEEA CTDS LAB. DE ESTUDO DO ESPAÇO ANTRÓPICO/ SETOR DE CULTURA,
TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

GERALDO MÁRCIO TIMÓTEO 4415016-4

LEEA/SEDEO LAB. DE ESTUDO DO ESPAÇO ANTRÓPICO/ SETOR DE ESTUDOS DE
DADOS ESTATÍSTICOS OFICIAIS

MARLON GOMES NEY 4255008-4

LEEA/ SELACS LAB. DE ESTUDO DO ESPAÇO ANTRÓPICO/ SETOR DE ESTUDOS LA-
TINO-AMERICANOS EM CIÊNCIAS SOCIAIS

MARCELO CARLOS GANTOS 641361-7

UESI LAB. DE ESTUDO DO ESPAÇO ANTRÓPICO/UESI MARCELO CARLOS GANTOS 641361-7
LEEL LAB. DE ESTUDO DA EDUCAÇÃO E LINGUAGEM SILVIA ALICIA MARTINEZ 641459-1

LEEL/FUND LAB. DE ESTUDO DA EDUCAÇÃO E LINGUAGEM/FUNDAMENTOS LEANDRO GARCIA PINHO 2099398-6
LEEL/ ENSINO LAB. DE ESTUDO DA EDUCAÇÃO E LINGUAGEM/ENSINO DE CIÊN-

CIAS
MARIA EUGÊNIA FERREIRA TOTTI 641326-9

LEEL/ TECNOLOG LAB. DE ESTUDO DA EDUCAÇÃO E LINGUAGEM/ TECNOLOGIAS GERSON TAVARES DO CARMO 640995-4
LEEL/ LINGUAG LAB. DE ESTUDO DA EDUCAÇÃO E LINGUAGEM/ LINGUAGENS ELIANA CRISPIM FRANÇA LUQUETTI 4351619-0

LEEL/ TECNICOS LAB. DE ESTUDO DA EDUCAÇÃO E LINGUAGEM/ TÉCNICOS ELIANA CRISPIM FRANÇA LUQUETTI 4351619-0
LEEL/ SECRETARIA LAB. DE ESTUDO DA EDUCAÇÃO E LINGUAGEM/ SECRETARIA ELIANA CRISPIM FRANÇA LUQUETTI 4351619-0
LEEL/ BRINQUEDO LAB. DE ESTUDO DA EDUCAÇÃO E LINGUAGEM/ BRINQUEDOTECA MARIA CLARETH GONÇALVES REIS 4 4 11 8 0 6 -6

LEEL/ ARTES LAB. DE ESTUDO DA EDUCAÇÃO E LINGUAGEM/ ARTES RENATA MALDONADO DA SILVA 44440082-9
LEEL/ 3ª IDADE LAB. DE ESTUDO DA EDUCAÇÃO E LINGUAGEM/ 3ª IDADE ROSALEE SANTOS CRESPO ISTOE 4183776-2
LEEL/ SECOLI LAB. DE ESTUDO DA EDUCAÇÃO E LINGUAGEM/ CÓDIGOS E LIN-

GUAGEM
SÉRGIO ARRUDA DE MOURA 641293-9

LEEL/ POL EDU LAB. DE ESTUDO DA EDUCAÇÃO E LINGUAGEM/ POLÍTICA EDUCA-
CIONAL

RENATA MALDONADO DA SILVA 4440082-9

LEEL/ SOCIOL LAB. DE ESTUDO DA EDUCAÇÃO E LINGUAGEM/ SOCIOLOGIA DA
EDUCAÇÃO

SÉRGIO ARRUDA DE MOURA 641293-9

LEEL/ AUTO REG LAB. DE ESTUDO DA EDUCAÇÃO E LINGUAGEM/ AUTO REGULAÇÃO VERA LÚCIA DEPS 641796-5
LEEL/ NTICS LAB. DE ESTUDO DA EDUCAÇÃO E LINGUAGEM/ NOVAS TECNOLO-

GIAS DE INFORMAÇÃO
CARLOS HENRIQUE MEDEIROS DE SOUZA 576599-4

LEEL/ DIDÁTICA LAB. DE ESTUDO DA EDUCAÇÃO E LINGUAGEM/ DIDÁTICA BIANKA PIRES ANDRÉ 4387651-0
LEEL/ AÇÃO LAB. DE ESTUDO DA EDUCAÇÃO E LINGUAGEM/ AÇÃO AFIRMATIVA SHIRLENA CAMPOS DE SOUZA AMARAL 4189756-0

LGPP Sala 114A LAB. DE GESTÃO E POLÍTICAS PÚBLICAS/ SALA 114A NILO LIMA DE AZEVEDO 4465581-9
LGPP Sala 114B LAB. DE GESTÃO E POLÍTICAS PÚBLICAS/ SALA 114B DENISE CUNHA TAVARES TERRA 4 4 11 8 0 2 -3
LGPP Sala 114C LAB. DE GESTÃO E POLÍTICAS PÚBLICAS/ SALA 114C JOSEANE DE SOUZA 4426659-6
LGPP Sala 114D LAB. DE GESTÃO E POLÍTICAS PÚBLICAS/ SALA 114D THAISA TAVARES ALVES DA SILVA 4440832-3
LGPP Sala 108A LAB. DE GESTÃO E POLÍTICAS PÚBLICAS/ SALA 108A MAURO MACEDO CAMPOS 4389776-2

BIBCCH BIBLIOTECA DO CCH JANE SILVA MUNIZ 641553-9
COOR GRAD/ PL COORDENAÇÃO DO CURSO DE PEDAGOGIA/LICENCIATURA ELIANA CRISPIM FRANÇA LUQUETTI 4351619-0
COOR GRAD/ CS COORDENAÇÃO DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS SOCIAIS BRUNO DE OLIVEIRA PACHECO 641577-6

COOR GRAD/ ADM PUB COORDENAÇÃO DE GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ÉRICA MARTINS SOARES 4195937-0
PÓSGRAD/ CL COORDENAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COGNIÇÃO E LINGUAGEM CARLOS HENRIQUE MEDEIROS DE SOUZA 576599-4
PÓSGRAD/ SP COORDENAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA POLÍTICA WANIA AMÉLIA BELCHIOR MESQUITA 4180835-5
PÓSGRAD/ PS COORDENAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS SOCIAIS SILVIA ALICIA MARTINEZ 641459-1
CCH/COOEX COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO ROSALEE SANTOS CRESPO ISTOE 4183776-2
BANC/COMP BANCADAS DE COMPUTADORES MARCELO CARLOS GANTOS 641361-7

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº SEI-
260009/002437/2020,

R E S O LV E :

Art. 1º - Compor a Comissão de Fiscalização do Contrato nº
001/2022 - UENF e SULAMERICANA ENGENHARIA LTDA., referente
à execução de obra de adequação elétrica para climatização dos Pré-
dios E1 (Reitoria), E2 (CCH) e P1 (CCTA) localizados no campus
U E N F.

Art. 2º - A Comissão será composta pelos servidores, abaixo relacio-
nados:

Roosevelt de Oliveira Batista, ID Funcional nº 4185542-6 - Presiden-
te;

Heloísa Helena Fernandes Mendonça, ID Funcional nº 640003-5;

Paulo Cesar Gomes de Oliveira, ID Funcional nº 4211347-4.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 08 de fevereiro de 2022

RAUL ERNESTO LOPEZ PALACIO

Reitor

Id: 2372104

DE 01.02.2022

PROCESSO Nº SEI E-26/37882/2011 - IRACILDA LOPES SOARES
P I TA - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - mat. nº 0224.826-8, pe-
ríodo base de 06.04.2015 a 03.04.2020. RECONHEÇO DIREITO a 03
(três) meses de licença especial.

Id: 2372209


		2022-02-09T03:15:08-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




